
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Documento di Avvio del procedimento Variante al PRC

per il Comune di Castagneto Carducci
Si

Proponente

STEFANO BACCELLI
DIREZIONE MOBILITA', INFRASTRUTTURE E TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Fabrizio MORELLI

Oggetto:
Avvio  del  procedimento  per  la  variante  al  Piano  Regionale  Cave  (PRC)  in  applicazione  della
Sentenza TAR  N. 719/2022 per ulteriore attività amministrativa ed approfondimenti istruttori
sui  Giacimenti  Potenziali  n.  09049006011001  e  n.  09049006010001  denominati
rispettivamente il Romitorino e Valle delle Dispense, siti nel Comune di Castagneto Carducci
(LI)

Direttore Enrico BECATTINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 18/03/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 17)

N 302 del 18/03/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE MOBILITA', INFRASTRUTTURE E TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

Delibera



n. 1Allegati

A

98f7ae5660eee596fef9ceaf07bc32469dc189be47c74da7f796cf8bcf4879d1

Documento di Avvio del procedimento Variante al PRC per il Comune di
Castagneto Carducci



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  legge regionale 25 marzo 2015, n.  35  Disposizioni  in  materia di  cave.  Modifiche alla 
l.r.104/1995, l.r. 65/1997, l.r. 78/1998, l.r. 10/2010 e l.r. 65/2014;

Visti  in  particolare gli  articoli  6  Piano Regionale Cave e  8  Procedure per l’approvazione e  la 
modifica del Piano Regionale Cave della suddetta l.r. 35/2015;

Vista  la  legge  regionale 10 novembre  2014,  n.  65 “Norme per  il  governo del  territorio” ed in 
particolare le disposizioni procedurali di cui al Titolo II, Capo I;

Visti  gli  articoli  16 e  17 della  suddetta  l.r.  65/2014 che  definiscono le  norme procedurali  ed i 
contenuti dell'atto di avvio del procedimento degli atti di governo del territorio; 

Vista  la  legge  regionale 7 gennaio  2015,  n.  1  ed in  particolare  l’articolo 10 della  stessa legge 
regionale;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  4 aprile  2019,  n.  15/R  Regolamento  di 
disciplina  del  processo  di  formazione,  monitoraggio  e  valutazione  degli  strumenti  di 
programmazione di  competenza della  Regione ai  sensi dell’articolo 20 della  legge regionale 7 
gennaio 2015, n. 1; 

Visto il  Modello Analitico per  l’elaborazione e  la  valutazione dei  piani  e  programmi regionali, 
approvato dalla Giunta regionale con Decisione n. 52 del 15/09/2020 ai sensi della legge regionale 7 
gennaio 2015, n. 1;

Vista la  Legge regionale 12 febbraio 2010, n. 10 “Norme in materia di valutazione ambientale 
strategica  (VAS),  di  valutazione  di  impatto  ambientale  (VIA),  di  autorizzazione  integrata 
ambientale (AIA) e di autorizzazione unica ambientale (AUA)” ed in particolare gli articoli 22 e 23 
relativi alle modalità di svolgimento della VAS ed alla procedura di verifica di assoggettabilità;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 47 del 21 luglio 2020 di approvazione del  Piano 
Regionale Cave (PRC) di cui alla l.r. 35/2015 e il cui avviso di approvazione è stato pubblicato sul 
BURT n. 34 parte II del 19/08/2020;

Considerato che avverso al Piano Regionale Cave sono stati presentati da parte di alcune industrie 
estrattive ricorsi al Tribunale Amministrativo Regionale, in particolare il ricorso numero di Registro 
Generale 1238 del 2020, proposto da MdM Marmi di Maremma S.r.l. per l'annullamento del Piano 
Regionale Cave nella parte in cui qualifica quali “giacimenti potenziali” le aree, site nel Comune di 
Castagneto  Carducci  (LI),  in  cui  ricadono  le  cave  già  previste  dal  precedente  PRAER  come 
“Risorsa”,  oggi  classificate  dal  PRC  come  giacimenti  potenziali  n.  09049006011001  e  n. 
09049006010001  e  non  le  qualifica,  invece,  come  giacimenti  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui 
all'articolo 7 del comma 1, lettera b) della l.r. n. 35/2015, e dell'articolo 5 della l.r. n. 65/2014;

Vista la Sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana N. 719/2022;



Ricordato  che  la  Regione  ha  proposto  ricorso  in  appello  contro  la  suddetta  Sentenza  e  che  la 
presente proposta  di  variante  non costituisce acquiescenza ma,  considerato che la  Sentenza del 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  è  esecutiva  in  medio  tempore,  viene  proposto  l’avvio  del 
procedimento di variante. Qualora dovesse essere accolto il ricorso e l’appello avrà esito positivo, il 
procedimento della variante verrà interrotto.

Vista  la  Sentenza  del  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana  N.  61/2024  che  ha 
dichiarato il ricorso originario di ottemperanza e quello per motivi aggiunti della MDM Marmi srl 
improcedibili per cessazione della materia del contendere;

Visto il Documento preliminare n.1 del 04/12/2023 con cui la Giunta regionale ha adottato formale 
provvedimento  con  cui  ha  approvato  l’Informativa  al  Consiglio  Regionale  per  l’avvio  di  un 
autonomo procedimento di variante al PRC in adempimento della suddetta Sentenza del Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana n. 719/2022.

Preso atto che l’Informativa al Consiglio regionale avente ad oggetto “PIANO REGIONALE CAVE 
- Variante in applicazione della Sentenza TAR  N. 00719/2022 - Modello per modifiche di piani e 
programmi regionali che costituisce Informativa al Consiglio regionale ai sensi dell’articolo 48 
dello Statuto - Allegato H alla  Decisione della Giunta regionale n.52 del 15/09/2020” è stata resa 
in data 24 gennaio 2024 dal Responsabile del Settore Logistica e cave della Regione Toscana nella 
seduta congiunta delle Commissioni Seconda e Quarta;

Considerato che seguito della stessa, è stato introdotto quale argomento di confronto il fatto che le 
aree oggetto della Sentenza del TAR debbano essere considerate o meno prive di pianificazione e 
che tale aspetto ha portato a rivedere il percorso di formazione del piano optando per una soluzione 
che prevede effetti territoriali;

Dato  atto  della  contestuale  proposta  di  Decisione  di  approvazione  della  nuova  Informativa  al 
Consiglio  regionale  ai  sensi  dell’articolo  48  dello  Statuto,  relativa  alla  medesima  variante  di 
aggiornamento del Piano Regionale Cave che sostituisce quella precedentemente illustrata il  24 
gennaio 2024;

Visto  il  Documento  di  Avvio  del  procedimento  di  variante  del  Piano  Regionale  Cave  (PRC), 
allegato al presente atto (Allegato A) che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Visto il parere del CD espresso nella seduta del 07 marzo 2024;

Ritenuto di nominare in qualità di responsabile del procedimento il dirigente del Settore “Logistica 
e cave” della Direzione “Mobilità Infrastrutture e Trasporto Pubblico Locale”;

Ritenuto di incaricare il suddetto responsabile del procedimento di provvedere alla trasmissione, ai 
sensi della l.r. 65/2014, della comunicazione di Avvio del procedimento a tutti i soggetti interessati;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

 di avviare, ai sensi dell'articolo 17 della l.r.  65/2014, il procedimento per la variante del 
Piano Regionale Cave (PRC) in applicazione della Sentenza TAR  N. 719/2022 per ulteriore 



attività  amministrativa  ed  approfondimenti  istruttori  sui  Giacimenti  Potenziali  n. 
09049006011001 e n. 09049006010001 denominati rispettivamente il Romitorino e Valle 
delle Dispense, siti nel Comune di Castagneto Carducci (LI);

 di approvare il Documento di Avvio del procedimento della variante del Piano Regionale 
Cave (PRC) allegato al presente atto (Allegato A), del quale costituisce parte integrante e 
sostanziale;

 di nominare in qualità di responsabile del procedimento il dirigente responsabile del Settore 
Logistica e Cave della Direzione Mobilità Infrastrutture e Trasporto Pubblico Locale;

 di incaricare al suddetto responsabile del procedimento di provvedere alla trasmissione, ai 
sensi della l.r.  65/2014, della comunicazione di avvio del procedimento a tutti  i  soggetti 
interessati;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli  4,  5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. 23/2007

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente
Fabrizio MORELLI

Il Direttore
Enrico BECATTINI


		2024-03-20T10:20:37+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




